泉州水务集团考试内容题库

一、第一部分 常识判断 （根据题目要求，在四个选项中选出一个最恰当的答案。）
1、下列关于“请示”说法正确的是（ ）。

 A．若两个请示项关联紧密，且其中一事项的申请以另一事项是否获批为基础，则该两事项同一“请示”

 B．某区街道办事处向该市教育局行文应当用“请示”

 C．受双重领导的机关向上一机关请示事项，根据需要同时抄送给另外一个上级机关

 D．“请示”可用“特此报告，请批示”作结语

『正确答案』
C
『答案解析』

本题考查公文写作与处理。

A项错误，《党政机关公文处理工作条例》中“第四章 行文规则”的“第十五条”规定：“向上级机关行文，应当遵循以下规则：
······（四）请示应当一文一事。不得在报告等非请示性公文中夹带请示事项······”故两事项应分别提交请示。

B项错误，《党政机关公文处理工作条例》中“第二章 公文种类”的“第八条”规定：“公文种类主要有：······（十一）请示。适
用于向上级机关请求指示、批准······”街道办事处是我国乡级行政区街道的管理机构，其上级机关是区政府。而该市教育局不
是区街道办事处的上级机关，所以区街道办事处向该市教育局行文不能使用上行文，应当使用函。

C项正确，《党政机关公文处理工作条例》中“第四章 行文规则”的“第十五条”规定：“······（六）受双重领导的机关向一个上
级机关行文，必要时抄送另一个上级机关。”故根据现实工作需要，在必要时抄送另一个上级机关即可。

D项错误，请示的结语通常有较为固定的写法，由“征询语+期复语”组成。“征询语”有：妥否、当否、如无不妥等，“期复
语”有：请指示、请批准、请批复、请批示等。而“特此报告”是报告的结语。

故正确答案为C。

2、2020年7月，中共中央印发了《中国共产党基层组织选举工作条例》。《条例》的制定和实施，对于发扬党内民主、尊重和保障党员民主权
利、规范基层党组织选举，增强基层党组织政治功能和（ ），把基层党组织建设成为宣传党的主张、贯彻党的决定、领导基层治理、团结动员
群众、推动改革发展的坚强战斗堡垒，巩固党长期执政的组织基础，具有重要意义。

 A．社会功能

 B．领导力

 C．经济功能

 D．组织力

『正确答案』
D
『答案解析』

本题考查政治常识。

2020年7月，中共中央印发了《中国共产党基层组织选举工作条例》并发出通知。通知强调，《条例》的制定和实施，对于
发扬党内民主、尊重和保障党员民主权利、规范基层党组织选举，增强基层党组织政治功能和组织力，把基层党组织建设成
为宣传党的主张、贯彻党的决定、领导基层治理、团结动员群众、推动改革发展的坚强战斗堡垒，巩固党长期执政的组织基
础，具有重要意义。

故正确答案为D。

3、下列说法有错误的是（　　）。
 A． 《扁鹊见蔡桓公》、《愚公移山》、《桃花源记》的作者，分别是战国时代的韩非子、战国时代的列子和晋代

的陶渊明

 B． 《曹刿论战》选自《左传》，作者相传是春秋时期的左丘明；《陈涉世家》选自《史记》，作者是汉代的史学
家和文学家司马迁

 C． 《陋室铭》、《马说》、《醉翁亭记》的作者刘禹锡、韩愈、欧阳修，他们都是唐代著名的作家

 D． 《君子于役》选自《诗经》，《诗经》是我国第一部诗歌总集，分为“风”、“雅”、“颂”三部分

第1页 泉州水务集团考试内容题库

泉州水务集团考试内容题库 编号：1f6fd91476bf47773be7d8d318a13147

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

『正确答案』
C
『答案解析』
C项，《醉翁亭记》的作者欧阳修，字永叔，号醉翁、六一居士，汉族，吉州永丰（今江西省吉安市永丰县）人，北宋文学
家、史学家。

4、除太阳以外，离我们最近的恒星是什么，其距离多少？（　　）
 A． 比邻星，3.1光年

 B． 比邻星，4.3光年

 C． 天狼星，15光年

 D． 织女星，25光年

『正确答案』
B
『答案解析』
B项正确，比邻星是除太阳以外，离我们最近的恒星，位于半人马座，离太阳只有4.22光年，相当于399233亿公里。如果用
最快的宇宙飞船，到比邻星去旅行的话，来回就得17万年。

5、香蕉种子搭载科学试验卫星在太空遨游了18天后返回地面，经过精心选育，成为了早开花、早结果、抗病性强、皮薄肉嫩、口感香甜的“太
空香蕉”。
下列选项中关于航天育种说法正确的是（　　）。

 A． 航天育种是21世纪初兴起的新技术，得到了飞速发展

 B． “太空香蕉”体现了转基因技术的巨大优势

 C． 航天育种能使我们获得一些可以缩短育种时间的优秀突变基因

 D． 太空种子培育的农作物都具有“大块头”的特点

『正确答案』
C
『答案解析』
C项正确，“太空香蕉”具有早开花等优点，即获得了一些可以缩短育种时间的优秀突变基因。A项错误，利用太空环境研究植
物生长发育和遗传变异的工作始于20世纪60年代。B项错误，“太空香蕉”是在太空环境下诱导基因发生变异，而转基因技术是
由人工方法来添加新的基因，二者含义不同。D项错误，基因变异的结果是多种多样的，出于不同需要会选择不同的变异种
子来进行培育，不可能所有太空种子培育的农作物都具有“大块头”的特点。

6、下列古代艺术名作的问世时间距离诗人李白的生活年代最近的是：

 A．《步辇图》

 B．《快雪时晴帖》

 C．《清明上河图》

 D．《女史箴图》

『正确答案』
A

第2页 泉州水务集团考试内容题库

泉州水务集团考试内容题库 编号：1f6fd91476bf47773be7d8d318a13147

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/10712404400

0006052

https://d.book118.com/107124044000006052
https://d.book118.com/107124044000006052